
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   
 της 13/2023 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα τριακοστή πρώτη (31η) του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2023, 

ημέρα Πέμπτη και ώρα 19:30 το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

έκτακτη συνεδρίαση (λόγω αναστολής λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου εν όψει 

δημοτικών εκλογών), ύστερα από την με αριθ. 13/26-10-2023 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Μαρία Σαράντη, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Αστέριος Ζωγράφος και ότι σε σύνολο 27 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/

Α 

Επίθετο Όνομα 

1 Αβέρη  Μαρία 15 Σφυρής Ιωάννης 

2 Βορδός Χρήστος 16 Ανδρίτσιου Αικατερίνη 

3 Γιάννος Αναστάσιος 17 Κυργιαφίνης Δημήτριος 

4 Δήμητσας Παναγιώτης 18 Καλλιμάνης Γεώργιος 

5 Ζαγγίλας Δημήτριος 19 Μπεχλιβανάκη Μαρία 

6 Ζούνη Στυλιανή 20 Χριστιανού Αγγελική 

7 Καμαργιώτου  Άννα 21   

8 Καραφουλίδης  Αναστάσιος 22   

9 Κυριάκου Ιφιγένεια 23   

10 Παπακωνσταντίνου Νικόλαος 24   

11 Σαράντη Μαρία 25   

12 Σιμώνης Ιωάννης 26   

13 Σιδέρης  Νικόλαος 27   

14 Φυλαχτός  Χρήστος    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Γκογκούση Μαρία 

2 Κομπόγιαννος Χρήστος 

3 Λιόντας  Γεώργιος 

4 Ματέας Γεώργιος 

5 Αβέρης Αθανάσιος 

6 Γκλάβας Γεώργιος 

7 Τσινάς Αργύριος 

 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου ο κ. Νικήτας Κατσακιώρης, 

ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Βάβδου ο κ. Οδυσσέας Ζουρόπουλος και ο Πρόεδρος 

της Δημοτικής Κοινότητας Δουμπιών ο κ. Αστέριος Πιτσιόρλας. 

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Χρήστος Φυλαχτός αποχώρησε κατά την συζήτηση του 5ου 

θέματος της ημερήσιας διάταξης 

ΑΔΑ: Ψ95ΟΩΞΜ-ΜΜΔ



2 

2 

 

Αριθμός θέματος : 7ο Έγκριση Πρωτοκόλλου Προσωρινής – Οριστικής 

Παραλαβής του έργου: «Αντιπυρική προστασία κοινοτικού 

δάσους Βάβδου Δήμου Πολυγύρου» 

Αριθμός Απόφασης : 209  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Μαρία Σαράντη, εκφώνησε το 7ο θέμα της  

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Δ.Ε. Ανθεμούντα κ. Ιωάννη 

Σιμώνη, ο οποίος ανέφερε τα εξής: Σύμφωνα με το άρθρο 172 παρ. 6 & 7 του Ν.4412/2016 

(όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 86 Ν.4782/2021) η παραλαβή ολοκληρώνεται με έγκριση 

του πρωτοκόλλου από την Προϊσταμένη Αρχή... 

έχοντας υπόψη το με Αρ. Πρωτ.: Φ 6στ/16511(2022)/10-10-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών -Τμήμα Τεχνικών Έργων του Δήμου Πολυγύρου όπου συνημμένα αποστέλλουν 

αντίγραφο του πρωτοκόλλου Προσωρινής – Οριστικής Παραλαβής του έργου: «Αντιπυρική 

προστασία κοινοτικού δάσους Βάβδου Δήμου Πολυγύρου» (αρ. μελ. 12/2014), του αναδόχου 

«ΑΩΟΣ Α.Τ.Ε.» 

Τον λόγο πήρε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Ιωάννης Σφυρής, ο οποίος ανέφερε τα εξής: 

Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010: «Ένα (1) μήνα πριν από τη 

διενέργεια των εκλογών και μέχρι την εγκατάσταση των νέων δημοτικών αρχών, το δημοτικό 

συμβούλιο αποφασίζει μόνο για θέματα που αναφέρονται σε έκτακτες περιπτώσεις εξαιρετικά 

επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης , καθώς και για θέματα που αφορούν στην υλοποίηση 

συγχρηματοδοτούμενων έργων». Για το λόγο αυτό η παράταξη μας δεν θεωρεί το θέμα 

έκτακτο και εξαιρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης δεν συμμετέχουμε στην 

ψηφοφορία. Προτείνω το θέμα να συζητηθεί από την νέα Δημοτική Αρχή. 

Στη συνέχεια τον λόγο πήρε ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Βάβδου κ. Οδυσσεύς 

Ζουρόπουλος και τοποθετήθηκε ως εξής:  

Δυστυχώς γινόμαστε μάρτυρες σε μια ακόμη αποτυχία ολοκλήρωσης ενός έργου στον τόπο 

μου. Ο συγκεκριμένος εργολάβος – ανάδοχος μετά την απόσυρσή του από την 

«Αντικατάσταση του δικτύου υδρεύσεως», τώρα αποσύρεται και από το έργο την «Αντιπυρικής 

προστασίας». 

Και αν θεωρείται θετικό ότι ανοίγει ο δρόμος προς την επίτευξη νέου διαγωνισμού για νέο 

ανάδοχο, σας προτρέπω στα εξής: 

1. Και στα δυο έργα αποσύρθηκε με ευθύνη του Δήμου, αρά τον χρηματοδοτήσαμε για όλα 

αυτά τα χρόνια. 

2. Και στις δυο αποχωρήσεις ο Δήμος υπογράφει για  εκτελεσμένα έργα, στον μεν υδρεύσεως 

25% (περίπου) και στο δε αντιπυρικής 65%, χωρίς να έχει αίσθηση αυτού του ποσοστού. 

3. Και στα δύο έργα αποχωρεί και αφήνει πίσω του κατεστραμμένη «γη», αφήνοντας την 

Κοινότητα να παρακαλεί για τις αποκαταστάσεις των ζημιών των έργων του. 

4. Στα τέσσερα χρόνια που είμαι Προέδρος του Βάβδου, δεν ήρθε ποτέ η Τεχνική Υπηρεσία να 

ελέγξει τα δύο έργα από τα οποία αποσύρθηκε, υπογράφοντας ποσοστά εκτελεσμένου έργου 

που δε συνάδουν με την πραγματικότητα. 

5. Στα τέσσερα χρόνια που είμαι Πρόεδρος του Βάβδου, έχουμε στείλει αμέτρητες αιτήσεις, 

email και αποφάσεις Τοπικού Συμβουλίου για να ελεγχθούν οι μελέτες του συγκεκριμένου 

έργου χωρίς ΠΟΤΕ καμία απάντηση. 

ΑΔΑ: Ψ95ΟΩΞΜ-ΜΜΔ



 

 

«Μπορεί η Διοίκηση του Δήμου Πολυγύρου να εγγυηθεί ότι υπάρχουν τα χρήματα στους 

αντίστοιχους λογαριασμούς των έργων για την ολοκλήρωσή τους ή έχουν διατεθεί σε 

εργασίες;» 

«Ποιες είναι οι κινήσεις σας μέχρι τώρα για την αντικατάσταση του δικτύου ύδρευσης, εφόσον 

ο εργολάβος έχει αποχωρήσει εδώ και δύο χρόνια;» 

«Υπάρχει περίπτωση να έρθει κάποια υπηρεσία του Δήμου να εγγυηθεί για τα ποσοστά 

παραλαβής των έργων;» 

«Τι θα απογίνει με τα κατεστραμμένα τμήματα των έργων του;» 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη το με Αριθ. Πρωτ.: Φ 6στ/ 

16511(2022)/10-10-2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών έργων του Δήμου Πολυγύρου, το 

πρωτόκολλο Προσωρινής - Οριστικής Παραλαβής του έργου και μετά από διαλογική 

συζήτηση,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

 

Την έγκριση Πρωτοκόλλου Προσωρινής - Οριστικής Παραλαβής του έργου: ««Αντιπυρική 

προστασία κοινοτικού δάσους Βάβδου Δήμου Πολυγύρου» (αρ. μελ. 12/2014), του αναδόχου 

«ΑΩΟΣ Α.Τ.Ε.» 

Επί της απόφασης αρνήθηκαν ψήφο οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Ιφιγένεια Κυριάκου, 

Ιωάννης Σφυρής, Αικατερίνη Ανδρίτσιου, Δημήτριος Κυργιαφίνης, Γεώργιος 

Καλλιμάνης και Μαρία Μπεχλιβανάκη για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 

της απόφασης ενώ μειοψήφησαν η Δημοτική Σύμβουλος κ. Αγγελική Χριστιανού και ο 

Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Βάβδου κ. Οδυσσεύς Ζουρόπουλος 

 

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό    209/2023 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 31-10-2023 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΜΑΡΙΑ ΣΑΡΑΝΤΗ 

ΑΔΑ: Ψ95ΟΩΞΜ-ΜΜΔ


		2023-11-08T13:50:42+0200
	Athens




